CÂMARA MU N IC I PAL DE
ESTADO DE SÀO PAULO

145
SOROCABA

ATA DA 44' (QUADRAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 14 DE JULHO DE 2016.

Às 9h30 do dia 14 de julho de 2016 o Senhor Presidente deste Legislativo,
EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 44' (quadragésima quarta) Sessão

Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o
EDIL WALDOMIRO RAIMUNDO DE FREITAS, faça a leitura bíblica, de acordo COM a
Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.042010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 43 Sessão Ordinária realizada no dia 12 de julho de
2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da leitura da Ata.
EXTERNO  PROTOCOLO N° 2269 a 2283/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n's 1426, 1482, 1392,

1476, 1480, 1255, 1464, 1490, 1492, 1451, 1471, 1473, 1418, 1441 e 1487/2016, dos

Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2284 a 2288/2016: OFÍCIOS das Entidades E-

BOS, Associação Filantrópica 12 de Outubro, Dispensário Irmã Sheila, Ação

Comunitária Inhayba e Creche Deus Menino, encaminhando prestação de contas e

relatório de atividades referentes aos meses de maio e junho de 2016.

PROTOCOLO N° 2289/2016: OFÍCIO da Câmara Municipal da Estância Turística

de Tupã, encaminhando cópia da Moção n° 142/2016, de autoria de Edil daquela

Casa, a qual manifesta PROTESTO ao Governador do Estado de São Paulo,

Geraldo Alckmin, devido ao não cumprimento da Lei n° 6.374, de 10  de março de

1989, que dispõe sobre a instituição do ICMS, Decreto n° 57.686, de 27 de

novembro de 2011, alterado pelo Decreto n° 61.907, de 04 de abril de 2016, que

regulamenta a concessão de regime especial para apropriação e utilização de

crédito acumulado do ICMS. PROTOCOLO N° 2290 a 2293/2016: OFÍCIOS do

Ministério da Educação e Caixa Econômica Federal, informando liberação de

recursos financeiros referente ao mês de junho de 2016. PROTOCOLO N° 2294 e

2295/2016: OFÍCIOS do SAAE e URBES, encaminhando documentos em

obediência à Lei n° 5.859/1999. PROTOCOLO N° 2296/2016: OFÍCIO da Secretaria

Municipal da Fazenda, encaminhando Balancete Analítico da Receita e Balancete

Analítico da Despesa Orçamentária por Elemento, referente ao mês de jhlho de

2016. VETO Veto Parcial n° 42/2016 ao Projeto de Lei n° 73/2016,  Autógrafo n°

109/2016, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre o controle e a

fiscalização das atividades que gerem poluição sonora; impõe penalidades e dá

slk
1/6 	 40

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

outras providências. (Lei do Silêncio) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Projeto de Decreto Legislativo n° 57/2016,  do Edil Mário Marte Marinho Júnior,-
acrescenta o inciso XXI ao art. 7°, do Decreto n° 22.261, de 27 de abril de 2016, que
regulamenta o uso do Parque das Águas. MOÇÃO Moção n° 18/2016,  do Edil Luis
Santos Pereira Filho, manifesta APLAUSO à Campanha do Ministério de
Educação de Valorização e Respeito aos Professores. Vetos enviado à Comissão de
Justiça e o Projeto, bem como a Moção foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a

Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-
0410/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências visando podar a árvore da praça da República,
Além Ponte. 1-0411/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar pista de skate em
área pública no Jardim Gonçalves. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicitou a  \

dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos 	,

seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL
t

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO: Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,
voto de congratulações à Associação Comercial de Sorocaba pela comemoração do
"Dia do Comerciante", celebrado no dia 16 de julho Req. Verbal do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Márcio Corrêa pelo desempenho
na coordenação das ações de comunicação do Deinter-7 (Departamento de Polícia
Judiciária de São Paulo - Interior). Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa
Dini, voto de congratulações com Mariza Moraes pela passagem da sua data
natalícia, comemorada no dia 19 de julho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves °

■ Lisboa Dini, voto de congratulações com Mario Ghanna pela passagem da sua
data natalícia, comemorada no dia 18 de julho. Req. Verbal do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Enzo Vettorazzo pela passagem da
sua data natalícia, comemorada no dia 15 de julho. Req. Verbal do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Marcos Lourencette Filho pela
passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 15 de julho. Req. Verbal do
Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Laura Patzdorf  L
Casari pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 13 de julho. Req.
Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com José

• Carlos Rodrigues pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 14 de
julho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações
com Pedro Canineu pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 14
de julho. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações
com Marcelo Adifa pela conclusão do seu livro "A quem se fizer estrela", sua

2/6

146'
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

segunda obra literária, que já foi lançada em Sorocaba, São Paulo, e atingirá

fronteiras internacionais como Moçambique e Portugal, ressaltando e expandindo

o nome da nossa cidade por todo o mundo. Req. Verbal do Edil Jessé Loures de

Moraes, voto de congratulações ao Programa "Na Noite" (apresentado pelo

jornalista Thiago Cordeiro). Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Engenheiro José Almeida Prado pela passagem da sua data

natalícia, comemorada no dia 21 de julho. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Antônio Carlos Pannunzio pela passagem da sua data natalícia, comemorada no

dia 29 de julho. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações a Servidora Pública Doralice Aparecida Caetano por sua mereeida

aposentadoria. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com os aniversariantes do mês de julho. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martin-ez, voto de congratulações ao casal Cervino Cláudio Gonçalves e

Giseli de Jesus Viviani pelo enlace matrimonial que ocorrerá em 23 de julho de

2016. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à

Professora Doutora Mansa de Oliveira Martinez pela passagem da sua data

natalícia, comemorada no dia 17 de julho. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira

Filho, voto de congratulações à Assessora de Comunicação Cláudia Adriana

Albuquerque Volpe pela passagem dá sua data natalícia, comemorada neste dia 14

de julho. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo

falecimento da senhora Fernanda Canas das Neves, ocorrido no dia 12 de julho.

Req. Verbal do Edil Waldomiro Raimundo de Freitas, voto de profundo pesar pelo

falecimento do senhor Miguel Bueno Sampaio, ocorrido no dia 12 de julho. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves 'Lisboa Dini, voto .de congratulações com os

Policiais Militares do Primeiro Pelotão da Força Tática de Sorocaba pela prisão

efetuada de cinco pessoas e a apreensão de 150 quilos de entorpecentes. Ação que

foi realizada na madrugada do dia 14 de julho em nossa cidade. R-1572/2016, do

Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a Estação de Tratamento de Esgoto de Aparecidinha. Destaque

R-1608/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a disponibilização de contêineres para o bairro

Brigadeiro Tobias. R-1609/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a disponibilização de contêineres para

o Jardim Gutierres. R-1610/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a disponibilização de contêineres para

49k

411) 3/6
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

o Jardim Marco Antônio. R-1611/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a disponibilização de

contêineres para o bairro Caputera. R-1612/2016, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

implantar duas lombadas na rua Flor do Carvalho. R-1613/2016, do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de implantar uma lombo-travessia em frente ao n° 225 da rua Luis

Pereira de Andrade. R-1614/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar

iluminação pública no ponto de ônibus localizado em frente a empresa Prysmian

Ltda, na avenida Pirelli. R-1615/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a continuação do passeio

público da rua Jair Salim Junior. R-1616/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a obstrução do

passeio público da rua Manoel Lopes. R-1617/2016, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

instalar um redutor de velocidade próximo ao n° 776 da rua Gregário Ramos dos

Santos. R-1618/2016, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre melhorias, construção de calçadas e limpeza do

passeio público da estrada do Ipatinga. R-1619/2016, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

alargar a rua Coronel Nogueira Padilha. R-1620/2016, do Edil Wanderley Diogo

de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade

de realizar a manutenção do pavimento da rua Belmira Loureiro de Almeida, na

altura do n° 333. R-1621/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar um semáforo

na confluência das ruas Coronel Nogueira Padilha e Monteiro Lobato. R-

1622/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o TAC da saúde mental. R-1623/2016, do Edil Francisco França

da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a retirada do

ponto de ônibus em frente ao n° 503 da avenida José Maria Moreira. R-1624/2016,

do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de instalar um redutor de velocidade na altura

do n° 504 da rua João de Jesus Santana. R-1625/2016, do Edil Francisco França da

Silva; solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a substituição de

lâmpadas queimadas em frente ao A,  503  da avenida José Maria Moreira. R-

4/6

147
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

1626/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de remover o poste de energia localizado na rua

Oscar Pedroso Horta; n° 89. R-1627/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a poda de árvores em

frente ao n° 351 da rua Manoel Lopes. R-1628/2016, do Edil Anselmo Rolim Neto,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre melhorias na região do

córrego e piscinão do Jardim Abaeté. R-1629/2016, do Edil José Antonio Caldini

Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a regulamentação

de estágio probatório. R-1630/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre canalização do córrego que cruza a rua

Miranda Azevedo. R-1631/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo

pesar pelo falecimento da Dra. Luiza Bairros, ex-ministra da promoção da

igualdade racial, ocorrido no dia 12 de julho. R-1632/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre melhorias 	,
na sinalização de trânsito das ruas da Vila São João. R-1633/2016, do Edil Antonio

Carlos Silvano, solicitando do Sr. 	Prefeito Municipal informações sobre o

recapeamento da rua Professor Fonseca Junior. R-1634/2016, do Edil Antonio

Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

recapeamento da rua Américo Brasiliense. R-1635/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o projeto

que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar. R-

1636/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a interrupção dos campeonatos amadores. 	O 	Primeiro

Expediente encerra-se às 10h. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a

Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme

. 	Resolução n° 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Orador: Paulo Miranda Filho

Tema: Viaduto entre a Vila São João e o Jardim Zulmira OS EDIS ANTONIO

CARLOS SILVANO e IZÍDIO DE BRITO CORREIA estavam ausentes. Havendo

quorum, inicia-se a Ordem do Dia: r DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n°
11/2016,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispões sobre critérios para

desembarques de mulheres e idosos, em período noturno, nas empresas de

transporte coletivo e urbanos do Município de Sorocaba e dá outras providências.

Prejudicado  2 - Projeto de Lei n° 20/2016,  do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

assegura aos usuários do transporte coletivo o direito de desembarque, na forma

que menciona e dá outras providências. Prejudicado  3 - Projeto de Lei n° 88/2016,
do Edil José Apolo da Silva, dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de ducha

41),

5/6 	 410
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

higiênica e pia em box sanitário para atendimento de pessoas ostomizadas em
estabelecimentos comerciais (shoppings, hipermercados, restaurantes e
congêneres). Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n° 1 / Comissão de Redação  4
- Projeto de Lei n° 102/2016,  do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dispõe sobre a
obrigatoriedade de assentos posicionados em locais de fácil acesso à gestante em
cinemas, teatros, casas de shows e espetáculos em geral. Aprovado  5 - Projeto de Lei
n° 138/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a Política Municipal de
Acessibilidade de pessoas com deficiência, em conformidade com a Lei Nacional
n° 13.146/2015 e o Decreto n° 5.296/2004, e dá outras providências. Prejudicado  6 -
Projeto de Lei n° 161/2016,  do Edil Francisco Moko Yabiku, dispõe sobre a
instituição da Campanha Municipal de Prevenção ao Suicídio "Setembro
Amarelo" e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a Emenda n°
1 / Comissão de Redação  Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.

Levanta-se a Sessão às 10h15.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL \

30 VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHA

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

6/6